40) Nüwe Statterchten, lxxviii.v.

41) Landrechte, IV, 5.r.

集の冒頭、マインツ選帝侯ヨーハン・シュヴァイクハルト・フォン・クロンベルク Johann Schweikhard von Kronberg(在位1604-26年)宛ての献呈文に続いて掲記されている「マールブルク大学において公に法を教授した人々の名簿 *Nomina eorum, qui in academia Marpurgensi publice jura professi sunt*」によれば<sup>42)</sup>、フォルスターは、1580年にプファルツ選帝侯領のハイデルベルク大学

42) 当「名簿」には1527年創立以来1606年までの法学部教授が着任順にその略歴とともに列挙されており、その17人目として、「ヴィッテンベルク出身のザクセン人で民法博士のウァレンティヌス・フォルステルスは1569年2月9日に法学部教授団に加入し、ハイスターマン氏の後を継いで筆頭教授職に就き、1580年には法学部筆頭教授としてハイデルベルクへと招聘されマールブルク及び当大学を離れるも、1584年にはハイデルベルクを退き、1595年にヘルムシュテットにあるユーリウス大学〔ブラウンシュヴァイク＝ヴォルフエンビュッテル侯ユーリウス(在位1568-87年)によって1568年創立〕へ招聘されるまで滞在していたヴォルムスを去って、その第一講座で法を教授するようになり、今なお存命である。Valentinus Forsterus Wittembergensis Saxo, iuris utriusque doctor receptus est in numerum professorum juris 9. Februarii, anno Christi 1569. succēdit domino Heistermanno in primariatu, Marpurgum et Academiam reliquit mense Augusto, anno 1580. vocatus Hedelbergam ad primariam juris Professionem: sed Heidelbergam discebit anno 1584. concedens Wormatiam, ubi vixit, quoad vocaretur anno 1595. ad Academiam Iuliam, quae est Helmstadii, ut ibi ex prima cathedra jus doceret, qui etiamnum vivit.」、とある。また、フォルスターの死後、息子のヴァレンティン・ヴィルヘルム Valentin Wilhelm(1574-1620年: 1609年ヴィッテンベルク大学教授)とカール Karl(生没年不詳)の編集で出版された『ローマ裁判権論二卷 *De iurisdictione Romana libri duo*』(1610年初版)の冒頭に収められた編者による詳細な伝記(「法律家ウァレンティヌス・フォルステルスの生涯から *Ex vita Valentini Forsteri Iurisconsulti*」)。当伝記を主たる典拠とするものとして、Stintzing, Forster Valentin, ADB7 [1878], 181-182; *Geschichte I*, 396-198、Gundlach, *Catalogus professorum akademiae Marburgensis* [1927], 80 [125.] 等参照)によるマールブルク着任後の記述は、軍歴を含む波乱万丈な前半生に比べて簡潔であり(八折版で全11頁分の第7頁)、以下に訳出しておく。「マールブルク大学において高名な法律家ヨアンネス・オルデンドルピウス氏が亡くなった時、裁判所で苦勞する身から〔マールブルク着任前はブラウンシュヴァイク＝リューネブルク公(カレンベルク＝ゲッティンゲン侯)領ミュンデンの「ラント裁判所長

praeses iudicii provincialis]], その身分に照らし最高の荣誉と言える筆頭教授へと招かれ、フォルステルスは彼の後任となった。その後、高名なアルベルトゥス・ドビニウス氏とフーゴ・ドネッルス氏が去ったハイデルベルク大学から求められ、1580年にそこに移り、多くの聴講者を得て筆頭教授として法を講じたが、これについては、熱心な聴講者の一人であった我が同僚アルベルトゥス・クラムピウス氏がかつて話してくれた。同地で宗教の改革が生じた際、ヴォルムスへ退き、その地で諸公諸伯の著名な事件に取り組み、望み通り平穩に過ごした。しかし、フォルステルスの学問上の名声と業績は世に不可欠のものであった。というのも、彼は裁判に劣らず学問に身を捧げるべく生まれついていたからである。そうして当地へと、既に述べた通り、招聘され、同様の荣誉を以て教授すべく赴き、二年前に亡くなっていた高名なヨアンネス・ボルコルドゥス氏を継いで大学の法律家等の筆頭者となり、高齢ながらも生涯教え世に助言し続けた。Cum decessisset in academia Marpurgensi praestantissimus iuris consultus Ioannes Oldendorpius, accersitum e iudicii laboribus ad docendum primo loco, quae dignitas est illius ordinis primaria, Forsterum illi subrogavit. Expetitus deinde ab Heidelbergensi academia, e qua discederent Clarissimi domini Albertus Dobinius et Hugo Donellus, illo se contulit, 1580. primario loco ius docuit, cum quanta celebritate auditorum, hic nobis olim narravit collega noster dominus Albertus Clampusius, unus de primis ipsius auditoribus. Cum in religione illic incideret novatio, concessit WORMATIAM: ubi Principum et Comitum illustres causas tractabat, optata tranquillitate perfruens. Neque vero academiae voce et opera Forsteri carere poterant. Non minus enim iuventuti, quam causis natus erat. Huc igitur accitus, ut ante indicavimus, ad docendum venit, eadem dignitate, qui succederet primo academiae inter iurisconsultos ordinario clarissimo domino Ioanni Borcholdo, qui biennio ante decesserat: et docuit vero, et in medium consulvit, quamdiu spiravit, etiam aetate imbecillior.] (引用は1610年ヘルムシュテット刊のテキストによる)。なお、フォルスターの二人目の妻で上記カールの母マルガレータMargaretha(1560-1621年)が亡くなった際の葬儀哀悼文(『マルガレータ・マッタエウスの葬儀哀悼文Programma in funere Margarethae Matthaeae』1621年)にもフォルスターの行跡について記載されている。1577年にフォルスターに嫁いだマルガレータは、マールブルクの歴史及び修辞学の教授で、両法博士号を取得して1566年以降同大学の初代法律顧問syndicus(Gundlach, Catalogus, 315 [547]/ 551.上記哀悼文5頁目には「勅法彙纂講座教授Codicis Professor」ともあるが不明)も務めたコンラート・マテウスKonrad Matthaeus(1519-80年)の娘であり、後にやはりマール